UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:             /PGDĐT
V/v triển khai thực hiện “Tháng hành

động phòng, chống ma túy” năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bình Sơn, ngày      tháng 6 năm 2023

                Kính gửi:

                                  - Các trường Mầm non, Mẫu giáo;

                                  - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

                                  - Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 1826/UBND-NC ngày 07/6/2023 của Ủy ban

nhân huyện Bình Sơn về việc triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng,

chống ma túy” năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn đề nghị

các đơn vị triển khai một số nội dung, cụ thể sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo liên quan

đến công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch thực hiện Chương

trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện ban hành

kèm theo Quyết định số 4604/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 12/5/2022 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện về thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai

nghiện ma túy trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025 và các văn bản chỉ đạo

của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, ký cam kết về phòng ngừa tệ nạn ma

túy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; nâng cao nhận thức và trách

nhiệm của gia đình, nhà trường, xã hội, đặc biệt là phụ huynh và học sinh đối

với việc triển khai thực hiện.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho

cán bộ, giáo viên, học sinh tại đơn vị, trọng tâm là tuyên truyền về hậu quả, tác

hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy "núp bóng" các loại thực

phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử ... Lồng ghép nội dung

tuyên truyền phòng, chống ma túy vào các hoạt động sinh hoạt ngoại khóa, văn

hóa, văn nghệ, thể thao…

4. Rà soát, nhận diện các trường hợp học sinh, cán bộ, giáo viên nghi vấn

có liên quan ma túy để ngăn chặn kịp thời, không để ma túy lây lan phát triển

trong học đường. Đồng thời lập danh sách cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

và học sinh nghi vấn có liên quan đến ma túy báo cáo về Phòng Giáo dục và

Đào tạo để theo dõi chỉ đạo.

5. Thủ trưởng các đơn vị phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tội phạm và

tệ nạn ma túy diễn biến phức tạp thuộc đơn vị quản lý do nguyên nhân chủ quan.

Nhận được công văn này đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- CC, VC PGDĐT;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thanh Lương

		2023-06-08T15:36:12+0700

		2023-06-09T08:05:53+0700

		2023-06-09T08:05:53+0700

		2023-06-09T08:05:53+0700